INDICAÇÃO Nº
2322
, DE 2009

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador José Serra, que determine a Secretaria da Saúde, a realização de estudos e a liberação de recursos na ordem de R$ 900.000,00 (novecentos mil reais), para aquisição de um equipamento de tomografia computadorizada, a ser utilizado pela Santa Casa de Misericórdia do município de AVARÉ-SP.

JUSTIFICATIVA

Como é do conhecimento geral, a grande maioria de nossos municípios vêm enfrentando sérias dificuldades financeiras, o que impede a realização de suas prioridades, bem como, de ajudar de maneira mais efetiva as suas Santas Casas de Misericórdia, que com muita luta e sacrifícios procuram amenizar os problemas e manter os seus atendimentos a comunidade.

A Santa Casa de Misericórdia de Avaré, como parceira do sistema, disponibiliza para o SUS, 80% (oitenta por cento) de sua capacidade instalada, de forma ininterrupta, equânime e igualitária, motivos pelos quais necessita de ajuda do Governo Estadual para poder se equipar com um aparelho de tomografia computadorizada.

O tomógrafo utilizado atualmente pela Santa Casa encontra-se obsoleto, acarretando sérios prejuízos de ordem financeira, pelas constantes manutenções, e de cuidados aos usuários, pelas costumeiras e demoradas paralisações, e agravado ainda mais com a informação do fabricante, de que a partir de setembro do corrente ano deixará de dar manutenção no equipamento, tendo em vista a falta de peças de reposição.

Ressaltamos ainda, que o hospital é filantrópico, privado, único na cidade, referência para 17 (dezessete) municípios, e numa região que conta com aproximadamente 300 mil habitantes, razão pela qual, tal indicação é de extrema importância.

Face ao exposto, contamos com o apoio do Excelentíssimo Senhor Governador José Serra, para que determine a adoção e medidas urgentes pra o atendimento da presente propositura, que sem dúvida alguma, irá proporcionar um aumento significativo na melhoria do atendimento na área da saúde, do município de Avaré e região.

Sala das Sessões, em

Deputado Edson Giriboni - PV

SPL - Código de Originalidade: 882901 110809 1345